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Wielkanoc to czas odrodzenia i nadziei.
Z tej okazji pragniemy przekazać
mieszkańcom serdeczne życzenia

zdrowia, radości i wzajemnej życzliwości.
Niech Święta Wielkanocne staną się dla nas wszystkich

źródłem siły, spokoju i optymizmu.
Przewodnicząca 

Rady Miejskiej     w Sobótce
Hanna Piwowarska  

Burmistrz
Miasta i Gminy Sobótka

Mirosław Jarosz

Misia Ślężańskiego wykonała Karolina Lorenc - mieszkanka gminy Sobótka
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     29 marca 2023 r. w Urzędzie Miasta i Gmi-
ny Sobótka odbyło się spotkanie z Komen-
dantem Miejskim Policji we Wrocławiu.
Funkcję tę pełni podinspektor Rafał Siczek,
który jest oficerem Policji z 19–letnim 
stażem. Posiada wykształcenie wyższe – 
jest absolwentem wydziału Nauk o Wy-
chowaniu Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
Towarzystwa Wiedzy Powszechnej w War-
szawie. W 2009 r. ukończył szkolenie
zawodowe dla Absolwentów Szkół Wyż-
szych w Wyższej Szkole Policji w Szczy-
tnie. W roku 2019 ukończył studia pody-
plomowe w zakresie zarządzania jedno-
stką organizacyjną w administracji publi-
cznej na Wydziale Bezpieczeństwa i Nauk
Prawnych Wyższej Szkoły Policji w Szczy-
tnie. Z dniem 31 marca 2021 r. awansowa-
ny na stanowisko Komendanta Powiato-
wego Policji w Kłodzku, a od czerwca 
2022 r. piastuje funkcję Komendanta Miej-
skiego Policji we Wrocławiu. 

    Spotkanie dotyczyło bezpieczeństwa mie-
szkańców i wspólnych działań na terenie
naszej gminy. Policjanci z komisariatu 
w Sobótce będą mieli dostęp online do 
systemu monitoringu miejskiego, co prze-
łoży się na szybsze interwencje w terenie. 

    Gmina Sobótka dzięki działaniom poli-
cjantów z komisariatu w Sobótce jest je-
dną z bezpieczniejszych gmin w powie-
c i e  w r o c ł a w s k i m .  To  t u t a j   u d a -
ło się ująć przestępcę, który metodą „na 
elektryka i pracownika wodociągów” na 
terenie całego Dolnego Śląska oszukiwał
seniorów, pozbawiając ich często oszczę-
dności całego życia.Akcja ta przełożyła się 
na wzrost poczucia bezpieczeństwa naszych
mieszkańców. Działania Policji na terenie
Sobótki to również działania prewencyjne
czy zabezpieczające wydarzenia cykliczne
takie jak Półmaraton Ślężański, Dożynki
Gminne i inne. Z inicjatywy Burmistrza

 Burmistrz Miasta i Gminy Sobótka z Komendantem Powiatowej Policji

BEZPIECZNA 
GMINA 

Mirosława Jarosza, za zgodą radnych, są-
morząd gminy dofinansował zakup samo-
chodu nieoznakowanego dla komisariatu
Policji w Sobótce. Przedstawione staty-
styki zdarzeń tylko w tym roku pokazują,
jak dużo pracy mają lokalni funkcjonariu-
sze. Na ostatni dzień marca było to 781
interwencji, wynikających ze zgłoszeń 
mieszkańców lub zdarzeń drogowych, co
w porównaniu do gmin ościennych poka-
zuje, że mimo dużego zasięgu pracy komi-

sariatu w Sobótce (Jordanów Śląski, Mie-
tków, Kąty Wrocławskie, Siechnice i Ko-
bierzyce) ilość zgłoszeń, podejmowanych
interwencji jest o połowę mniejsza niż 
w innych gminach powiatu wrocławskiego.

NUMERY TELEFONÓW
Urząd Miasta i Gminy 

Sobótka 

- Sekretariat - 71 335 12 20

- Sekretarz  - 71 335 12 24

- Kierownik Referatu Inwestycji, 
  Gospodarki Komunalnej
  i Promocji 
  71 335 12 38

- Kierownik Referatu  Gospodarki
  Nieruchomościami i Rolnictwa 
  71 33512 32

- Kierownik Referatu Podatku 
i Opłat  71 335 12 55

- Kierownik Oświaty 71 335 12 51

- Kierownik USC 71 335 12 40

- Kierownik Zarządzania 
  Kryzysowego, ochrona ppoż. 
  71 335 12 26 

- Kierownik Referatu Spraw
  Społecznych 71 335 12 29
  

(red)

ZSP Świątniki 

Dziękujemy za Wasze głosy 
 jesteśmy w II etapie konkursu pn. „Nasz Zabytek”!

- Regionalne Centrum Kultury
  Słowiańskiej 
  71 715-16-25

- Ślężański Ośrodek Sportu
  i Rekreacji 71 316 23 55 

- Ośrodek Pomocy Społecznej
  w Sobótce 
  71 316 28 29

- ZGKiM „Ślęża” 71 316 22 93

- HADLUX Sp. z o.o. 71 316 23 35 

- Komisariat Policji w Sobótce
  47 87 16 320

- Pogotowie Ratunkowe w Sobótce
  71 390 - 39 - 99 (Podstawowa
  opieka zdrowotna w nocy i święta)        

mailto:promocja@sobotka.pl
mailto:promocja@sobotka.pl
mailto:urzad@sobotka.pl
mailto:urzad@sobotka.pl
http://www.antex.pl
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Otwarcie remizy jeszcze w tym roku
W 2010 r. rozpoczęła się budowa remizy
Ochotniczej Straży Pożarnej w Księgi-
nicach Małych. W budynku są m.in.
szatnie,  sala konferencyjna  i garaż dla 
3 pojazdów gaśniczych. Prace mają zakoń-
czyć się jesienią tego roku. 

    Na parterze planowane są pomieszcze-
nia sanitarne, szatnie i garaże. Na piętrze
będzie sala konferencyjna, pomieszczenia
biurowe, łazienka i kuchnia. Remizę czeka
jeszcze wylewka pod kafelki, wykonanie
sufitów, docieplenie i montaż fotowoltai-
ki. Działa nowa syrena i łączność. Na 
montaż czeka jeszcze wyciąg spalin. 
Sala konferencyjna będzie udostępniana
mieszkańcom na spotkania okolicznościo-
we. 

-  Nie jesteśmy zamknięci. Chcemy, aby 
remiza tętniła życiem i była centrum dy-
daktyczno-konferencyjnym. Dostosujemy
się do potrzeb ludzi – opowiada Andrzej
Kotwica, prezes OSP w Księginicach Małych.
    W tym roku na dokończenie budowy 
Gmina przeznaczyła 620 tys. zł. 
    Zanim powstała remiza strażacy zajmo-
wali zastępcze lokale tymczasowe. Nie 
spełniały one jednak kryteriów techni-
cznych, socjalnych i sanitarnych. Ocho-
tnicy dysponują samochodami marki 
Star z 1997 r. i MAN z 2002 r. W obu
samochodach zamontowano nowe kabiny.
Do OSP należy 46 osób w tym dwie kobiety.
Działa też młodzieżowa drużyna pożar-
nicza.  Jednostka ma zgłoszenia do wy-
padków, pożarów domów i płonących 
traw. Strażacy szczególnie zapamiętali 
akcję w Przemiłowie, kiedy ratowali 
człowieka przygniecionego konarem 
drzewa. Mężczyzna prowadził wycinkę.
Dzięki szybkiej akcji udało się go urato-
wać. Obecnie poszkodowany przebywa
na rehabilitacji w Krakowie. Strażacy 
prowadzili zbiórkę pieniędzy na pomoc
w leczeniu. 
-  Najtrudniejsze akcje są zawsze, kiedy
chodzi o ludzkie życie. Nie ma znaczenia,

Od trzynastu lat jednostka należy do Kra-
jowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego.
To oznacza, że wchodzi w skład profesjo-
nalnej części integracyjnej organizacji
bezpieczeństwa państwa. Budowę remizy
wspiera burmistrz Mirosław Jarosz oraz 
poseł Paweł Hreniak. Spotkanie z polity-
kiem odbyło się w Księginicach dwa lata
temu i dotyczyło reformy jednostek OSP. 
Do udziału zaproszono również komen-
dantów jednostek z powiatu wrocławskiego. 

(bom)

czy to pożar lub wypadek. Po udanej akcji
zawsze pozostaje satysfakcja z dobrze 
wykonanej akcji ratunkowej. Trauma 
przychodzi wówczas, kiedy osoba rato-
wana umiera. W takich wypadkach trze-
ba nieraz szukać pomocy psychologa –
podkreśla komendant strażaków.

Część zespołu OSP Księginice Małe

    Burmistrz Mirosław Jarosz z Posłem Pawłem Hreniakiem oraz Prezesem OSP 
Księginice Małe - Andrzejem Kotwicą

 Strażacy zawsze w gotowości  
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Kolejne przebudowy dróg w Gminie Sobótka 
    Niebawem rozpoczną się kolejne roboty 
drogowe na terenie Miasta i Gminy So-
bótka. 28 marca b.r. wybrano najkorzy-
stniejszą ofertę w przetargu pn. „Przebu-
dowa dróg na terenie gminy Sobótka”.
Najkorzystniejszą cenowo ofertę złożyła
firma BERGERBAU Sp. z o.o., która wy-
niosła 10.965.708,94 zł. W ramach reali-
zacji planuje się wykonać kompleksowe
przebudowy dróg: ul. Kwiatowej, ul. Łą-
kowej, ul. Makowej, ul. Chabrowej, 
ul. Liliowej, Różanej w Sobótce oraz 
ul. Drukarskiej i ul. Lipowej w Nasławi-
cach. Realizacja obejmuje m.in. wyko-
nanie nowych warstw podbudowy, na-
wierzchni asfaltowych, oświetlenia oraz
odwodnienia wskazanych powyżej dróg. 
Szacujemy, że roboty budowlane zostaną 
zakończone w IV kwartale 2024 r. Przy-
pominamy, że Gmina uzyskała dofinan-

    W najbliższym czasie zostanie wszczęta 
procedura wyłonienia wykonawcy robót 
drogowych na kolejnych drogach w Gmi-
nie: ul. Ciasna w Sobótce i Słone-
czna w Rogowie Sobóckim. Na to zadanie
również uzyskano dofinansowanie w ra-
mach programu Polski Ład. Drogi te zosta-
ną poddane kompleksowej przebudowie, 

dofinansowane jest w ramach Rządowego
Funduszu Rozwoju Dróg. Poza nową nawie-
rzchnią drogi, wykonano już przebudowę 
sieci kanalizacji deszczowej w Rękowie,
w trakcie są prace brukarskie które
polegają na budowie odcinka chodnika
w Rękowie oraz remontu nawierzchni w Ol-
brachtowicach. Dodatkowo w miejsce starej
zniszczonej wiaty przystankowej zostanie 
zamontowana nowa wiata w Rekowie.

sowanie w ramach Rządowego Funduszu
Polski Ład: Programu Inwestycji Strategi-
cznych na realizację zadania w kwocie 
10.355.000,00 zł. 29 marca b.r. burmistrz 
Mirosław Jarosz wystąpił do Banku  Gospo-
darstwa Krajowego z wnioskiem o udzielenie
właściwej promesy na dofinansowanie przed-
sięwzięcia.

ich nawierzchnia zyska nową jakość gwa-
rantowaną przez masę bitumiczną, częś-
ciowo zostanie wykonana kanalizacja desz-
czowa w celu odwodnienia tych dróg.
    Jeszcze w tym roku zakończy się przebu-
dowa drogi gminnej w Rękowie - ul. Nasła-
wickiej wraz z odcinkiem łączącym Ręków
z Olbrachtowicami. Zadanie realizowane
jest przez firmę Eurovia i jego wartość wy-
nosi niemal 4.000.000 zł z czego ok. 40%

    W ramach tego samego programu Gmina
otrzymała również dofinansowanie na wy-
konanie przebudowy drogi w miejscowości
Mirosławice - ul. Przysiółkowa. W najbliż-
szym czasie zostaną zabezpieczone środki 
własne na realizację tego zadania i ogłoszo-
ny przetarg. Realizacja tej inwestycji przy-
pada na lata 2023-24. W ramach zadania 
planuje się remont nawierzchni jezdni na
odcinku od drogi powiatowej nr 1990D
(droga pomiędzy Rogowem a Mirosławicami)
do ul. Południowej (przy moście), wyko-
nanie chodnika wzdłuż całego zakresu in-
westycji oraz wdrożenie nowej organi-
zacji ruchu docelowego.............................

(red)
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25 marca prawie 2000 osób pobiegło 
w piętnastym, jubileuszowym półma-
ratonie w Sobótce. PANAS Półmaraton 
Ślężański co roku przyciąga pod Ślężę
zawodników z całej Polski, a międzyna-
rodowe towarzystwo ścigające się w eli-
cie nadaje zawodom jeszcze większej 
renomy.......................................................

XV	PÓŁMARATON	ŚLĘŻAŃSKI	

    W tym roku bój o podium stoczyła koa-
licja kenijska z zawodnikami z Ukrainy
i Białorusi, ale trzeba przyznać, że nasi
reprezentanci byli również w grze do są-
mego końca. Do Sobótki przyjechali po-
nadto biegacze z Czech, Litwy, Niemiec,
Włoch, Wielkiej Brytanii, Belgii, Austrii,
a nawet z USA.

    Tradycyjna salwa z armaty dała sygnał 
do startu i punktualnie o 11:00 rzesza za-
wodników i zawodniczek zaczęła opu-
szczać Rynek w Sobótce, kierując się 
w stronę Strzegomiany i Przełęczy Tąpadła. 
Kwadrans później wystartował bieg towarzy-
szący – Piątka Ślężysława.
   Kenijczycy Hillary Kiptum Maiyo Kima-
yo, Laban Cheruiyot i Mathew Kiptanui 
Kibet podyktowali mocne tempo od sa-
mego startu i stało się jasne, że walkę o 
zwycięstwo będą chcieli rozegrać między
sobą. Na kolejnych międzyczasach wciąż
meldowali się na pierwszych miejscach,
starając się zgubić rywali. Kimayo stale 
powiększał przewagę nad kolegami z te-
amu Benedek i biegaczami z Polski i Ukra-
iny. Wpadł samotnie na metę jako pierwszy
z czasem 1:06:08..........................................

    Cheruiyot stracił do zwycięzcy ponad mi-
nutę, finiszując na pozycji nr 2, tuż przed 
Ukraińcem Bogdanem Semenovychem. 
Najlepszy z Polaków – Arkadiusz Gardzie-
lewski – był piąty. Wśród kobiet pierwsza 
była Natalia Semenovych, a druga – Bia-
łorusinka Sviatlana Sanko. Trzecie miej-
sce również dla zawodniczki z Ukrainy 
Aliny Boshchuk. Wioletta Kuczyńska 
uplasowała się tuż za podium – była 
czwarta.
    Bieg na 5 km wygrał Tomasz Owczarek 
przed Sławomirem Ordyńcem i Rafałem 
Kowalem. Klasyfikację kobiet wygrała Patry-
cja Taratuta, druga była Monika Ziętal, 

    Tradycyjnie sporo było w Sobótce kate-

gorii branżowych i dodatkowych: o swoje

trofea walczyli - między innymi - żołnie-

rze i funkcjonariusze Policji, mieliśmy 

klasyfikację Gmin Ślężańskich, klasyfi-

kację drużynową, małżeńską oraz – nie-

zwykle ciekawą klasyfikację według wie-

kowego przelicznika World Masters 

Athletic. Oczywiście nagradzano też pier-

wsze trójki kobiet i mężczyzn w katego-

riach wiekowych półmaratonu.
    Jak zwykle biegowi towarzyszyła kapi-
talna atmosfera, a na kilka godzin Sobótka 

     Z pewnością jednak jednym z najwię-
kszym atutów tych zawodów jest trasa 
i magia górującej nad okolicą Ślęży.

 a trzecia Katarzyna Mrówka.

stała się po prostu dolnośląską stolicą pol-
skiego biegania. Znakomicie zorganizo-
wana impreza ze startem na urokliwym
Rynku, tłumem kibiców, trudną i malo-
wniczą trasą ma wszystko czego potrzeba
– dużą strefę mety, biegowe expo, wygo-
dne zaplecze w hali sportowej, wartościo-
we nagrody i atrakcyjne pakiety startowe.
Stała, wysoka frekwencja jest tylko potwier-
dzeniem marki Półmaratonu Ślężańskiego.

Wojciech Kacperski

Tradycja pożegnania Marzanny-powitania wiosny Gaikiem 
Rezerwat Archeologiczny w Będkowicach

    W ostatnich dniach marca pożegnaliśmy
zimę, powitaliśmy wiosnę. W Polsce naj-
bardziej znany jest obyczaj topienia Ma-
rzanny. Zwyczaj ten znany jest i w innych
krajach Europy. Aleksander Brückner 
twierdził, że obyczaj ten przywędrował
do nas z Niemiec przez Czechy dopiero
w XI wieku. Opierał swoje tezy na źró-
dłach pisanych. W Polsce Jan Długosz 
uważał ten obyczaj za starodawny i wią-
zał z przyjęciem chrześcijaństwa. Z jego
zapisków można wywnioskować, że obrzęd 
topienia Marzanny był znany w całej ogro-
mnej ówcześnie Diecezji Krakowskiej.
Marzanna nie przedstawia konkretnego
bóstwa słowiańskiego, lecz była uosobie-
niem zła jako takiego, kojarzącego się 
z zimą. Utopienie czy teraz powszechniej-
sze spalenie Marzanny było według etno-
logów równoznaczne z pokonaniem zła,
unicestwieniem sił, które trzymały na uwię-
zi życiodajne soki ziemi, zniszczeniem 
zimy, celem odrodzenia wiosennego.
    Marzanna, czyli kukła ze słomy wielko-
ści osoby dorosłej, przystrojona koloro-
wymi bibułkami kojarzona jest z postacią 
kobiecą, która jest symbolem wszelakich
utrapień oraz zła męczącego ludzi i zwie-
rzęta podczas zimy. W Polsce obrzęd zwią-

zany z Marzanną jest najczęściej kojarzony
z okresem wielkanocnym, zwłaszcza z czwar-
tą niedzielą postu. Jest kontynuowany na 
Śląsku i w innych regionach kraju. Ma-
rzanna w zrekonstruowanej osadzie Ślężan
w Będkowicach, w rezerwacie, została wy-
prowadzona przy śpiewie do ogniska, 
w którym została spalona. Ogień, podo-
bnie jak woda, ma moc oczyszczającą 
i niszczącą wszelkie zło.
Po unicestwieniu symboli zimy  pojawia
się miejsce na kolejny obyczaj i symbol

związany z wiosną. Jest to okres odra-
dzania się świata po zimie. Dlatego po 
wyniesieniu i spaleniu Marzanny wpro-
wadzano do osady wiosnę w postaci sym-
bolicznej, umajonej kolorowymi wstąże-
czkami, kwiatami z bibuły, wydmuszka-
mi z jajek, zielonej gałęzi. Jajka wiosną 
posiadają ogromną moc rozrodczą. Zja-
wisku wprowadzania wiosny towarzyszy-
ły śpiewy o Gaiku i radości. W Polsce 
Gaik pojawił się najpierw na zachodzie,
z czasem rozpowszechnił się w całym 

kraju, obnoszony głównie przez mło-
dzież i dzieci.
Turyści zaproszeni do uczestnictwa w re-
konstrukcji obyczaju radowali się razem 
z przedstawicielami zespołu historyczno-
rekonstruktorskiego Towarzystwa Ślężań-
skiego z Sobótki, który opracował sce-
nariusz obrzędu pożegnania Marzanny,
powitania wiosny  pięknie przystrojonym, 
zielonym Gaikiem......................................

Spotkanie rekonstruktorskie zakończy-
ło się poczęstunkiem postnym żurem
z pajdą chleba razowego, a na deser
pieczonym jabłkiem. Dziękujemy To-
warzystwu Ślężańskiemu za opraco-
wanie scenariusza i rekonstrukcję oby-
czajów związanych z Marzanną i Ga-
ikiem zielonym oraz poczęstunek, 
a turystom z dziećmi za uczestnictwo.

Archeolog
 Halina Śledzik-Kamińska

       Rezerwat 
Archeologiczny Będkowice

WYDARZENIA
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Coraz	większy	ruch	we	wsi
   Jak żyje się w Siedlakowicach? Cał-
kiem nieźle – mówią mieszkańcy. Po 
drugiej wojnie światowej we wsi mie-
szkało kilkanaście osób. Dziś zameldo-
wanych jest 287. Przybyło nowych do-
mów i ulic. Od wybuchu wojny w Ukra-
inie sołtys i koło gospodyń wiejskich 
organizują zbiórki darów, w tym sprzę-
tu wojskowego. 

    Od 2007 r.sołtysem jest Jerzy Czerwiec. 
Co w tym czasie udało mu się zrobić?
-  Kilka razy wyremontowaliśmy świetli-
cę. Postawiliśmy ogrodzenie przy placu
zabaw. Wspólnie z mieszkańcami utwar-
dziliśmy ul. Radosną. Kamień przeka-
zała nam gmina. Postulowałem o posta-
wienie nowych przystanków autobuso-
wych i donic, które poprawiły estetykę 
wsi. Od samego początku byłem opie-
kunem drużyny piłkarskiej „Czarni” Lu-
dowych Zespołów Sportowych. To nie
koniec – wylicza sołtys.
    W ostatnim czasie pojawiło się więcej 
latarni, które oświetliły nowe ulice. Obe-
cnie problemem jest zwiększający się 
ruch przy drodze krajowej nr 35. Zaraz
po wojnie ekipy remontowe utwardziły
nawierzchnię. Kilkanaście lat później wy-
lano pierwszy asfalt. Dziś trudno przedo-
stać się na drugą stronę ulicy. Większy 
ruch panuje też przy innych drogach w 
Siedlakowicach. 
-  Od piętnastu lat prosimy Powiat Wrocła-
wski o budowę chodnika przy ul. Gwar-
nej. Niestety bezskutecznie, a ruch się
zwiększa – dodaje Jerzy Czerwiec.

Czołgi ukryte w stodołach 

    Po II wojnie światowej w miejscowości
istniały dwie ulice – Świdnicka i Gwar-
na. Dziś jest ich siedem. W 1947 r. 
wszyscy Niemcy opuścili wieś. Pierwsi
mieszkańcy wspominają powojenne: ży-
cie. niemieckie czołgi miały być ukryte
w stodołach niedaleko skrzyżowania 
z drogą krajową. Krąży też historia, że
Rosjanie pod stodołą w Siedlakowicach
rozstrzelali dwóch Ukraińców. Sądzono,
że pomagali oni Niemcom. 

-  Na Dolny Śląsk ściągnął mnie znajomy.
Po przyjeździe do Siedlakowic rozpoczą-
łem pracę w kuźni. Wzdłuż drogi leżały
spalone czołgi radzieckie. W Olbrachto-
wicach na polu leżał samolot wojskowy -
JAK. Nie wiadomo, co stało się z lotnikami.
W magazynach przy lotnisku w Mirosła-
wicach ludzie znajdowali części do samo-
lotów i samochodów wojskowych – wspo-
minał w 2018 r. Zdzisław Adamiec, 
jeden z mieszkańców.

Dramat przez likwidację
 miejsc pracy

    Pod koniec lat siedemdziesiątych w Sie-
dlakowicach działał sklep należący do 
gminnej spółdzielni (GS). Skupowano
w nim jajka i mleko. We wszystkich pun-
ktach w okolicy nie sprzedawano moc-
nych trunków. Wyłącznie wina i piwo. 
Po wódkę na wesela jeżdżono do Świd-
nicy, Wrocławia i Sobótki. Za komuny

w Siedlakowicach istniało koło gospodyń
wiejskich, w którym udzielały się wszy-
stkie mieszkanki. 
-  Sprowadzaliśmy z Wrocławia kurczaki
i gęsi na hodowlę. Do świetlicy udało 
się załatwić kuchenki gazowe, które by-
ły wówczas reglamentowane. Kobiety 
były bardzo zaangażowane w swoją pra-
cę. Ogólnie ludzie bardzo sobie pomagali
i byli dla siebie życzliwi – opowiada 
Teresa Czerwiec, żona sołtysa.Koło rozwią-
zano pod koniec lat osiemdziesiątych.

     Za komuny we wsi  działał 
PGR, który podlegał pod zarząd w Gnie-
chowicach. W latach 90. rozpoczęto jego
likwidację. Ówczesne władze namawiały
pracowników do zakładania własnych 
spółek. Niestety pomysł nie wypalił. 
Do dziś mieszkańcy opowiadają o dra-
matach, których skutkiem były samobójst-
wa. Przyczyną była likwidacja miejsc pra-
cy w okolicy. Obecnie w Siedlakowicach
zarejestrowanych jest 7 rolników. Żaden 
z nich nie hoduje gęsi, kur i krów. Plusem
są działania obecnego Koła Gospodyń 
Wiejskich „Siedlakowice”, które organi-
zuje imprezy okolicznościowe i zabawy
dla najmłodszych. Koło wspólnie z soł-
tysem organizuje pomoc dla Ukrainy, 
wysyłając nie tylko żywność i ubrania, 
ale również sprzęt wojskowy, np. lornetki,
siatki maskujące i hełmy. 

Kolekcjonuje radiowozy
 i sprzęt z peerelu

    Oryginalnym hobby może się pochwalić
jeden z mieszkańców - Jarosław Lejza, 
który kolekcjonuje zabytkowe samocho-
dy i przedmioty z  PRL. Odnawia wysłu-
żone nyski milicyjne, które biorą udział
w zlotach zabytkowych pojazdów w całej 
Polsce. Podczas imprez sporo ludzi robi 
sobie zdjęcie przy autach. Pan Jarosław
tłumaczy, że wiele osób z nostalgią wspo-
mina lata 70. 

-  Posiadam też sporą kolekcję magnetofo-
nów kasetowych i szpulowych, sprzęt AGD,
budziki i inne rzeczy codziennego użytku.
Parę lat temu odnowiłem fiata 125p z lat 
70. i nyskę z 1980 r. – mówi właściciel.

Podczas jednego ze zlotów doszło do 
niecodziennej sytuacji. Radiowóz wys-
traszył rolnika, który traktorem orał pole.
Mężczyzna uciekł, bo myślał, że milicja
urządziła obławę. Pewnie zapomniał, 
że lata temu zlikwidowano Milicję 
Obywatelską. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(bom)

Jerzy Czerwiec z żoną wspominają czasy, kiedy sprowadzili się do Siedlakowic

Kolekcjoner z Siedlakowic przy odnowionej nysce milicyjnej

    Farelka Farel - popularniejsze urządze-
nie PRL

WSPOMNIENIA - SIEDLAKOWICE
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Debata o drzewach w Świątnikach 
    W ubiegłym miesiącu kilkadziesiąt osób
w świetlicy wiejskiej w Świątnikach wzię-
ło udział w spotkaniu dotyczącym ekologii.
Do uczestnictwa zaproszono uczniów, rodzi-
ców i władze gminy Sobótka. Organiza-
torem była Fundacja Ekologiczna Zielona
Akcja, która przeprowadziła debatę „Zie-
lone i niebieskie inicjatywy dla dobrego
klimatu”. Spotkanie rozpoczęto od wrę-
czenia nagród dla aktywnych mieszkań-
ców, następnie odbył się występ dzieci 
z ZSP w Świątnikach. W trakcie spotka-
nia dyrektor szkoły Tomasz Wypler opo-
wiadał o akcji sadzenia krzewów w miej-
scowości.
-  Budujemy naszą małą ojczyznę, aby by-
ła dla nas przyjaznym domem. Działania-
mi pokazujemy, jak o nią dbamy – mówił
dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Świątnikach.
O zmianach klimatycznych mówił Bur-
mistrz Miasta i Gminy Sobótka Mirosław
Jarosz, który odniósł się m.in. do podto-
pień, które latem coraz częściej wystę-
pują w gminie. 
-  Problem dotyka bezpośrednio nas. Wi-
dać to na przykładzie rzek Czarna Woda
i Potoku Sulistrowickiego, kiedy wsie 
zaczynają być podtapiane. To efekt wielo-
letnich zaniedbań ludzi, bo nie szanuje-
my tego, co dostaliśmy od matki natury.
Traktujemy to jako dobro, z którego mo-
żna czerpać, ale niekoniecznie dać – tłu-
maczył Mirosław Jarosz.
    O tym, jak ważne jest środowisko opowia-
dały Irena Krukowska-Szopa i Małgorzata
Piszczek z Fundacji Ekologicznej Zielo-
na Akcja. Organizacja działa od ponad 
trzydziestu lat i wspiera oddolne inicjaty-
wy mieszkańców na rzecz przyrody. Sfi-
nansowała też nasadzenia przy placu za-
baw w Świątnikach. 

-  Mieszkacie państwo w miejscowości,
w której ludzie są aktywni i lubią się anga-
żować. W gminie Sobótka jesteście wyją-
tkowi pod tym względem. Gratulujemy
i mamy nadzieję, że będzie to promienio-
wało na inne wsie – mówiła Irena Kruko-
wska-Szopa.
     W dalszej części spotkania zorganizowano
prezentację multimedialną dotyczącą drzew.
Na koniec wszystkich zaproszono na poczę-
stunek przygotowany przez Koło Gospodyń
Wiejskich Świątniki. 

(bom)

WYDARZENIA

EACHTRA
Irlandzka Podróż – celtyckie klimaty pod Ślężą 
na Dzień św. Patryka

    Z okazji bliskiego Dnia św. Patryka i po-
czątku wiosny w Ślężańskim Ośrodku 
Kultury zazieleniła się EACHTRA – 
„polski spektakl multimedialny, nawiązu-
jący do słynnych irlandzkich produkcji 
taneczno-muzycznych, a składający się
z muzyki, tańca, animacji i literatury – 
projekt sceniczny będący owocem wielo-
letniej współpracy zespołu muzyki celty-
ckiej JRM – Jig Reel Maniacs, zespołu
tańca irlandzkiego Tuatha & Ellorien 
Irish Dance oraz Visual Jokeya Tomasza
Frąszczaka.
    Muzycy i tancerki współtworzą widowi-
sko muzyczno-taneczne łączące elementy

    Widzowie zgromadzeni w sali widowisko-
wej ŚOK/RCKS mieli okazję przez blisko
dwie godziny podziwiać energiczne wy-
stępy artystów przy kunsztownie wyko-
nywanych melodiach, klimatycznych 
strojach i porywającej choreografii.

kultury celtyckiej takich krain jak Irlandia,
Walia, Szkocja i Bretania. Delikatne tańce
w baletkach, wraz z energetycznym ste-
pem irlandzkim, scalone z animacjami,
recytowanymi fragmentami literatury 
i przede wszystkim żywą muzyką, zabie-
rają słuchaczy i widzów w podroż na 
Szmaragdową Wyspę oraz celtyckie oko-
lice bliższe i dalsze”.

(rcks)

   Irena Krukowska-Szopa i Małgorzata
Piszczek z Fundacji Ekologicznej Zielo-
na Akcja. 

 Dyskusja z mieszkańcami

 Wystąpienie Burmistrza - Mirosława Jarosza  

 W debacie zabrały głos również dzieci
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    Jako konsumenci przyczyniamy się ro-
cznie do marnowania ponad połowy wy-
twarzanej w Polsce żywności. To około
3 miliony ton odpadów rocznie, które 
przyczyniają się do naszego negatywne-
go oddziaływania na środowisko.  Zatem
wyrzucając żywność, przyczyniamy się
do generowania odpadów, ale również 
emisji na etapie produkcji. Jako konsu-
menci mamy możliwość wprowadzenia
do naszego życia zmian, które sprawią, 
iż będziemy marnować mniej, a przez 
to nasze oddziaływanie na środowisko
będzie minimalizowane. To my mamy 
ogromny wpływ na otaczającą nas rzeczy-
wistość. Nasze codzienne wybory oraz 
zachowania oddziałują na stan środowi-
ska naturalnego. Wpływają też na innych:
nasze rodziny, przyjaciół oraz kolegów 
i koleżanki z pracy lub szkoły. Dlatego
tak ważne jest, abyśmy świadomie doko-
nywali wyborów oraz analizowali różne
aspekty swojego oddziaływania na środo-
wisko poprzez wybory opakowań biode-
gradowalnych lub zbiorczych. Możemy
wybrać napój w szklanej butelce oraz 
w takiej z tworzywa sztucznego. Butelka 
szklana może być zwrotna albo bezzwro-
tna. Szklanego słoika możemy użyć do 
domowych przetworów albo się go poz-
być po zużyciu. Z powodu zbitej szybki 
w smartfonie podejmujemy decyzję o 
jej wymianie albo o zakupie nowego urzą-
dzenia. Każdy z powyższych wyborów 
to inny stopień naszego oddziaływania 
na środowisko. Szkło opakowaniowe to 
cenny surowiec wtórny. Ale tylko wtedy,
jeżeli jest zbierane zgodnie z zasadami 
selektywnego zbierania do zielonego po-
jemnika. Im więcej prawidłowo zebra-
nych odpadów, tym więcej dobrej jako-
ści surowców wtórnych potrzebnych do
produkcji. Każdy z nas ma wpływ mniej-
szy lub większy, ale to już efekt skali.

    W  Polsce w 2021 r. wytworzono 121 mln ton
odpadów, z czego 11,3% stanowiły odpady
komunalne (13,7 mln ton). Ilość wytworzo-
nych odpadów (z wyłączeniem odpadów ko-
munalnych) od 2000 r. kształtowała się

w  g r a n i c a c h  11 0 - 1 3 0  m l n  t o n . 
W 2021 r. uległa ona spadkowi w stosun-
ku do roku poprzedniego (2%) i wynosiła
107,7 mln ton. W 2021 r. wytworzono 
13 674 tys. ton odpadów komunalnych
i odnotowano wzrost wytworzenia o 
4,2% w stosunku do roku ubiegłego. 
Oznacza to zwiększenie ilości wytworzo-
nych odpadów komunalnych na jednego 
mieszkańca Polski z 344 kg w 2020 r. do 
360 kg w 2021 r. Najwyższy wskaźnik 
ilości wytworzonych odpadów na miesz-
kańca, wynoszący 435 kg, odnotowano
w 2021 r. w województwie dolnośląskim,
natomiast najniższą wartość tego wskaź-
nika osiągnięto w województwie podkar-
packim, gdzie na mieszkańca przypadało
250 kg odpadów komunalnych wytwo-
rzonych w ciągu roku. W naszej gminie 
średnia wynosi  404 kg

Zgodnie z Uchwałą LIII/471/22 Rady 
Miejskiej w Sobótce z dnia 27 paździer-
nika 2022 r. w sprawie wyboru metod 
ustalenia opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi oraz stawek tych 
opłat, informujemy, że od 1 stycznia
2023 r. stawka opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi na tere-
nie Miasta Sobótka wynosi 36,00 zł za
osobę miesięcznie, a w przypadku gdy 
właściciel nieruchomości nie wypełnia 
obowiązku zbierania odpadów komunal-
nych w sposób selektywny wysokość 
stawki wynosi 108,00 zł za osobę mie-

sięcznie. Stawka opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi na terenach
wiejskich Gminy Sobótka wynosi 36,00 zł
za osobę miesięcznie, a w przypadku gdy
właściciel nieruchomości nie wypełnia 
obowiązku zbierania odpadów komunal-
nych w sposób selektywny wysokość 
stawki wynosi 99,00 zł za osobę miesię-
c z n i e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
    Istnieje możliwość skorzystania przez 
właścicieli nieruchomości zabudowanych
budynkami mieszkalnymi jednorodzin-
nymi, kompostujących bioodpady stano-
wiące odpady komunalne w przydomo-
wym kompostowniku ze zwolnienia w
części z opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi w kwocie 1 zł mie-
sięcznie od osoby zamieszkującej daną
nieruchomość.........................................

 

Opłata za pojemnik, w zależności 
od jego pojemności wynosi:

1. pojemnik 120 litrów – 12,00 zł;

2. pojemnik  240 litrów – 24,00 zł;

3. pojemnik  1100 litrów – 110,00 zł.

 

PORÓWNANIE KOSZTÓW
GOSPODAROWANIA 

ODPADAMI
KOMUNALNYMI  

SĄSIEDNICH GMIN 

Sobótka                   36 zł

Jordanów Śląski      34 zł

Kobierzyce               41 zł

Kostomłoty               37 zł

Mietków                   41 zł

Kąty Wrocławskie    35 zł

Ścinawa                   38 zł
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VisitSobotka - promocja okolicy z kartą rabatową
 Pierwszy ocjalny serwis turystyczny Gminy Sobótka 

 Młodzi ludzie z Sulistrowic stworzyli pier-
wszy serwis turystyczny Gminy Sobótka, 
który w jednym miejscu spaja wszystkie 
istotne z punktu widzenia turysty infor-
macje o ślężańskiej okolicy.

     Na stronie projektu można znaleźć wia-
domości o noclegach, wydarzeniach, cie-
kawych lokalizacjach w Masywie Ślęży
i atrakcjach. Powstała również aplikacja,
dzięki której można mniej płacić za wy-
brane usługi i produkty. 
Serwis visitSobotka powstał z myślą o tu-
rystach, mieszkańcach i lokalnych przed-
siębiorcach. Duży nacisk położony jest 
na promocję lokalnych wytwórców i ich
produktów. Wcześniej na terenie gminy
nie było portalu, który tak kompleksowo
i profesjonalnie promowałby okolicę. 

-  Postanowiliśmy stworzyć jeden wspólny
projekt dla turystów. Nasze działania mają
zachęcić ludzi do odwiedzania naszych gór
i wspierania rozwoju regionu. Tylko współ-
praca między wszystkimi podmiotami daje
możliwość sprawnego działania: chodzi
m.in. o gminę, jednostki samorządowe 
i przedsiębiorców – tłumaczy Łukasz Or-
decha, pomysłodawca projektu.

    VisitSobotka to nie tylko portal. Niedawno
jego twórcy oraz przedstawiciele lokal-
nych instytucji i UMiG Sobótka brali 
udział w promowanych przez Urząd Mar-
szałkowski Województwa Dolnośląskiego
imprezach turystycznych: Festiwalu Gór-
skim w Lądku Zdroju, Projekcie Zima –
TVN w Czarnej Górze i podczas Między-
narodowych Targów Turystyki i Czasu 
Wolnego na stadionie we Wrocławiu. 
W czasie tych imprez, relacjonowanych
przez ogólnopolskie media, wypowiadały
się znane osobistości, samorządowcy 
i ludzie związani z biznesem.

-  Reprezentowaliśmy gminę nie tylko od
strony turystycznej, ale również chwalili-
śmy się naszym produktem lokalnym. 
Masyw Ślęży, oprócz tego, że jest wspa-
niałym regionem turystycznym, skupia 
wyjątkowych ludzi, tworzących fantasty-
czne wyroby. Są one naturalne i dobre 
jakościowo. To siła i ogromna wartość 
regionu – podkreśla Adriana Ordecha, 
która zajmuje się promocją serwisu. 
    Portal istnieje od roku. Tworzą go osoby, 
które współpracują z  przedsiębiorcami,
artystami i samorządowcami z gmin spod
Ślęży. Wcześniej autorzy mieszkali we 
Wrocławiu, lecz teraz nie myślą o życiu 
w wielkim mieście. Na stronie VisitSobotka 
można znaleźć informacje o szlakach, 
noclegach, restauracjach, zabytkach i ró-
żnych ciekawostkach. Opisom towarzyszą
galerie zdjęć. Prezentowane są też produkty
lokalne i miejsca z nimi związane – winnice,
gospodarstwa ekologiczne, prywatne bro-
wary i galerie. Są zapowiedzi wydarzeń
Ślężańskiego Ośrodka Kultury, Muzeum
Ślężańskiego i innych podmiotów. Są za-
powiedzi imprez sportowych. Serwis cały
czas jest rozwijany. Co pewien czas po-
jawiają się nowe sekcje i elementy. Każdy
turysta lub mieszkaniec może przez stronę 
zgłaszać swoje pomysły lub uwagi doty-
czące Masywu. Czy gminy chętnie się 
promują? 

-  Promocja małych regionów turysty-
cznych nie jest łatwa. Mniejsze gminy 
mają małe fundusze i mniej ludzi od 
marketingu, którzy się tym zajmują. 
Często również nie wszystkie cele są 
zbieżne. Dlatego najlepsze efekty dają
działania wspólne oraz działania nie-
standardowe, nietypowe ciekawe proje-
kty, które potrafią przyciągnąć uwagę 
turystów. Z tego też powodu VisitSobo-
tka jest projektem otwartym dla wszy-
stkich, a niedawno uruchomiliśmy proje-
kt karty rabatowej VisitSobotka – infor-
muje Łukasz Ordecha.

    Karta ma formę aplikacji i kosztuje 
29,00 PLN (na rok). Jej okaziciel otrzy-
muje rabaty przy zakupie różnych pro-
duktów i usług w wybranych punktach
miasta i gminy. Stacjonarnie jest dostę-
pna do nabycia w sklepie Ślężański przy
ul. Świdnickiej i Herbaciarni Ziołowej 
przy ul. św. Jakuba w Sobótce. 

-  Karta skierowana jest do wszystkich, 
którzy chcą odwiedzić Masyw Ślęży, 
lubią dobre i wartościowe produkty, 
a przy okazji chcą zaoszczędzić na ich 
zakupie. Rabat obowiązuje na różne 
produkty i usługi, np. noclegi. Taniej mo-
żna zjeść w restauracji. Do karty przy-
łączyło się dotąd dziewiętnastu partne-
rów, ale zainteresowanie rośnie – dodaje
Adriana Ordecha.

    Oferta jest korzystna dla posiadacza, 
który przez rok może zaoszczędzić na-
wet kilkaset złotych, zaś partner proje-
ktu promuje się i może liczyć na zwię-
kszenie zainteresowania swoimi usługa-
mi. Co o serwisie mówią jego autorzy? 

-  Masyw Ślęży to miejsce magiczne, któ-
re przyciąga rzemieślników i artystów. 
To oni swoją pracą i wyobraźnią wspól-
nie tworzą bezcenną wartość tego regio-
nu – argumentują twórcy.

    VisitSobotka to projekt, który powstał 
z pasji do tworzenia, poznawania i współ-
 

pracy ludzi kochających Masyw Ślęży. Wy-
chodzi naprzeciw potrzebom promocji oraz
prezentacji oferty turystycznej, rekreacyj-
nej, produktowej i kulturalnej. Od nieda-
wna stanowi cenne źródło informacji dla
turystów odwiedzających region

(bom)

Zespół VisitSobótka 

VisitSobótka reprezentowała Gmine Sobótka na Festiwalu w Lądku Zdrój  
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Dowiedz się więcej o zwierzętach, które spotykasz na co dzień
Dolnośląski Zespół Parków Krajobra-
zowych zaprasza na kolejną serię arty-
kułów z cyklu „Dowiedz się więcej 
o zwierzętach, które spotykasz na co 
dzień”. 

Zapraszamy do poznania zwierząt, które
spotykamy na co dzień, a które budzą 
w nas lęk bądź odrazę. Niektóre goszczą
w naszych domach czy ogrodach przez 
chwilę, inne zostają z nami na dłużej. Ko-
lejną, ciekawą grupą zwierząt, jaką mo-
żemy spotkać i obserwować obok nas, 
są gady.

Monika Grajek-Trześniowska

Opony 

do PSZOK! 
Drogi Mieszkańcu!
Czy pamiętasz o możliwości oddania
zużytych opon pochodzących z samo-
chodu osobowego do PSZOK?

Jak praktycznie załatwić sprawę?..................
Oddając opony na PSZOK, należy zabrać
ze sobą dowód wniesienia opłaty za gos-
podarowanie  odpadami komunalnymi 
i przedłożyć do wglądu uprawnionemu
do odbioru odpadów pracownikowi PSZOK. 

Kiedy możesz oddać zużyte opony:
- od poniedziałku do piątku w godzi-
nach od 10 do 18
- w sobotę w godzinach od 9 do 15

Dbajmy o siebie i nasze otoczenie, nie wy-
rzucajmy zużytych opon w miejsca do tego
nieprzeznaczone!

    Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów
Komunalnych (PSZOK) w Sobótce przyj-
muje nieodpłatnie od właścicieli nierucho-
mości z terenu gminy Sobótka 4 sztuki 
zużytych opon pochodzących z samocho-
dów osobowych raz na pół roku, na pod-
stawie złożonej deklaracji o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi.

Justyna Zawadzka - Jurochnikfot.: Wolontariuszka Małgorzata Kuriata 

    Akcja ropucha w Sobótce Górce, nad któ-
rą patronat w tym roku objął Burmistrz 
Miasta i Gminy Sobótka Mirosław Jarosz,
rozpoczęła się w dniu 12 marca br. od 
postawienia tymczasowych ogrodzeń 
ochronnych. Tego samego dnia odbyło
się spotkanie z wolontariuszami, na któ-
rym omówiono cele akcji oraz sposoby
obchodzenia się z płazami w trakcie ich
przenoszenia do zbiornika rozrodczego. 
W ramach wsparcia akcji, na ulicy Leśnej
i Zamkowej pojawiły się również znaki
ostrzegawcze „Uwaga płazy”, ufundowane
przez DZPK we Wrocławiu.

Na pomoc ROPUCHOM

    Akcja została zorganizowana oddolnie 
na wniosek mieszkańców i jest koordyno-
wana przez Panią Barbarę Mizerę.

    Wolontariusze akcji, to przede wszystkim
mieszkanki okolicy, wrażliwe na los płazów,
ginących masowo wiosną w kolizjach z po-
jazdami podczas migracji do zbiornika roz-
rodczego w rejonie Sobótki Górki. Na kon-
trole wiaderek-pułapek oraz migracji ro-
puch wzdłuż ulicy Leśnej często zabierają
swoje dzieci. Podczas tych wspólnych 
„wypraw na ratowanie ropuch” najmłodsi,
w najbardziej przystępny sposób, nabywają
wiedzę o tym, dlaczego płazy należy chro-
nić, mają szansę rozbudzić w sobie empatię
do otaczającego nas świata przyrody oraz
zrozumieć, że wiele organizmów jest bez-
bronnych w kontakcie z cywilizacją.

    W akcji bierze udział zaledwie kilka osób,
jednakże w okresie od ustawienia płotków 
do dnia 22 marca br. zostało przeniesione
853 osobników z wiaderek-pułapek i 151
osobników z ulicy Leśnej, z czego 95% 
osobników odłowionych z wiaderek-puła-
pek i blisko 100% zebranych z jezdni 
ulicy Leśnej zostało zebrane i przeniesione
do zbiornika rozrodczego między 20 
a 22 marca. Zaangażowanie wolontariuszy
jest ogromne i godne pochwały. Akcja 

potrwa do końca kwietnia, serdecznie 
zapraszamy wszystkie osoby chętne do
pomocy. W celu dołączenia do akcji na-
leży skontaktować się z UMiG Sobótka
z dr Justyną Zawadzką – Jurochnik, pod-
inspektor ds. ochrony środowiska, która
pełni nadzór herpetologiczny nad akcją. 

(red)

    Niewątpliwie, bohatera tego artykułu wie-
lu z nas widziało. Swą polską nazwę za-
wdzięcza żółtym lub żółtopomarańczo-
wym, półksiężycowym plamom znajdu-
jącym się na jego głowie za skroniami.
Zaskroniec zwyczajny, bo o nim mowa,
jest najpospolitszym wężem występują-
cym w naszym kraju. Możemy go spotkać
od marca do października. Samice są wię-
ksze od samców i mogą osiągać do 1,5 m.
długości, samce do 1m. Ich ubarwienie jest
zmienne od szarozielonego, oliwkowego
do brązowego. Strona brzuszna jaśniejsza,
zwykle biaława, pokryta czarnymi plamka-
mi. Głowa zaskrońca jest masywna, wyra-
źnie oddzielona od tułowia. Jak wszystkie 
węże w Polsce, oprócz żmii posiada okrągłą 
źrenicę. Węże te żyją do 20 lat, zamieszkując
różnorodne środowiska leśne. Sprawnie po-
ruszają się zarówno na lądzie jak i w wodzie,
dlatego najczęściej możemy je spotkać na
terenach podmokłych, bagnistych oraz bli-
sko zbiorników wodnych. Prowadzą dzien-
ny tryb życia. Ich głównym pokarmem są 
płazy, głównie żaby oraz małe gryzonie i ry-
by. Swą aktywność rozpoczynają zwykle 

w marcu, opuszczając zimowiska, którymi
mogą być nory gryzoni, szczeliny skalne 
czy pryzmy kompostowe. Gody rozpoczy-
nają się w kwietniu. Samica składa w lipcu
i sierpniu do 30 jaj, do rozwoju których po-
trzebna jest odpowiednia temperatura. Dla-
tego na miejsce ich umieszczenia wybiera
np. pryzmy kompostu, trocin czy butwieją-
ce liście, czyli miejsca o dużej wilgotności 

o
i temperaturze do 30 C, zapewniające cie-
pło jej potomstwu. Zaskrońce czasami 
składają jaja w pobliżu ludzkich siedzib,
w stajniach czy oborach, w których panują 
dogodne warunki. Młode zaskrońce wylę-
gają się po 10-15 dniach i od momentu 
przyjścia na świat są całkowicie samo-
dzielne. Mierzą wtedy od 15 do 25 cm. 

    Zaskrońce mają ciekawą taktykę na prze-
trwanie i jako jedyne węże w Polsce uży-
wają przy tym broni chemicznej. Otóż,
przestraszony zaskroniec ucieka, syczy, 
ale gdy to nie przyniesie rezultatu udaje
martwego, odsłaniając spodnią część ciała 
i chowając głowę. Oprócz tego wydziela 
nieprzyjemną, silne cuchnącą ciecz, którą
potrafi wystrzelić w kierunku napastnika,
 jeśli jego atak jest długotrwały. Na sen
zimowy zaskrońce udają się w paździer-
niku. Zimują gromadnie, nierzadko z inny-
mi gadami. 

    Zaskrońce podobnie jak padalce nie posia-
dają jadu. Są więc dla nas całkowicie nie-
groźne. I tak samo jak padalce, są pod och-
roną, dlatego nie powinniśmy ich niepokoić.
Są nieagresywne i unikają kontaktu z lu-
dźmi. Największym zagrożeniem dla zaskro-
ńców jest człowiek. Niekorzystne jest dla 
nich zanikanie naturalnych siedlisk oraz
 

zanieczyszczenie środowiska. Czasami
zdarza się, że mylone ze żmijami zy-
gzakowatymi są uśmiercane. Młode 
giną wygrzewając się na jezdniach, 
z których w porę nie zdążą umknąć 
przed nadjeżdżającym samochodem. 
Bądźmy dobrymi obserwatorami i nie
róbmy krzywdy tym ciekawym i nie-
groźnym zwierzętom.
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Amteatr pod Ślężą - pomnikiem historii 
Wędrując z Sobótki na górę Ślężę jedną
z najstarszych i najpopularniejszych dróg
przemieszczamy się przez Przełęcz pod 
Wieżycą, maszerując do szlaku żółtego.
Przełęcz pod Wieżycą znajduje się na wy-
sokości 280 m n.p.m. pomiędzy górą Goz-
dnicą na północny i Wieżycą. Spotkamy
tutaj schronisko - Dom Turysty „Pod Wieżycą”,
który zbudowany został w 1927 roku, 
w okresie intensywnie rozwijającej się tu-
rystyki. Stąd była pilna potrzeba rozbudo-
wy w okolicy bazy gastronomiczno-nocle-
gowej.

    Poniżej przełęczy w kierunku zachodnim
znajduje się duży kamieniołom. Jeszcze
w XIX wieku działał tutaj kamieniołom
granitu nazywany imieniem feldmarszałka
Gebharda Leberechta von Blüchera, księ-
cia Blücher von Wahlstatt. Do kamienio-
łomu można dojść mijając dom turysty,
około 120 m na południowy zachód, scho-
dząc w dół. Kamieniołom i schronisko
nosiły to samo imię. Feldmarszałek Blücher
był bohaterem narodowym Prus. Zwyciężył
pod Waterloo. W 1813 roku pokonał woj-
ska napoleońskie, wyzwalając Śląsk.
Jedną z nagród za jego zasługi na polu
walki były Krobielowice wraz jedenasto-
ma innymi wsiami, niedaleko od Sobótki. 
W Krobielowicach marszałek Blücher 
zmarł w 1819 roku. Po jego śmierci po-
stanowiono zbudować pomnik, a docelowo
mauzoleum. W pierwszej wersji pomnik
miał być monumentalny w kształcie pira-
midy ze ściętym wierzchołkiem, z kamie-
nia granitowego.
    Kamieniołom Blüchera pracował zale-
dwie kilkadziesiąt lat. Po zakończeniu 
eksploatacji w jego miejscu zbudowano 
teatr na wolnym powietrzu dla 1400 osób.
Od 1926 do 1929 roku grane były tam 
przede wszystkim sztuki nawiązujące 
do dziejów Ślęży i regionu. Ich sceneria
nawiązywała do staroniemieckich Thin-
gów. W tym czasie powstało w Niemczech
wiele wielkich amfiteatrów, które miały
być połączeniem teatru pod gołym nie-
bem i miejsca kultu.

    Wybierano lokalizacje z miejscami legen-
darnymi, gdzie odbywały się przedchrześ-
cijańskie spotkania. Takie miejsce kultu
zbudowano na górze św. Anny w wojewó-
dztwie opolskim, w 1945 roku zostało 
ono zniszczone. Miejsca monumental-
nych widowisk powstać miały w Legnicy,
Zgorzelcu, Trzebnicy, Szczodrem, w So-
bótce pod Ślężą u stóp świętej góry.

    Teatr w Sobótce miał być wielki na 50 
tysięcy widzów, ale jego realizacja nie 
zaistniała. Nie wzniesiono także innych 
planowanych obiektów na Dolnym Ślą-
sku. Po dawnym teatrze. w kamieniołomie
pod Ślężą zostały skromne resztki zaro-
śnięte samosiejkami. Obiekt został zam-
knięty w 1930 r. ze względu na zły stan
techniczny.
    W czasie II wojny światowej niektóre ele-
menty amfiteatru zostały rozebrane i wyko-
rzystane do budowy fortyfikacji obronnych.
Po wojnie w Polsce Ludowej powrócono
do miejsca teatru na powietrzu pod Ślężą,
częściowo odbudowano go, widownia mo-
gła przyjąć 900 osób. Zrekonstruowano
scenę z zapleczem dla obsługi technicznej
i aktorskiej. Wykorzystano niezbyt głębo-
kie wyrobisko dawnego kamieniołomu 

z odpowiednim nachyleniem. W 1957 r. 
przygotowano tutaj pierwsze Dni Ślęży,
które były kontynuowane każdego roku. 
Na początek wystawiono widowisko 
„Zmierzch Swaroga”, w końcu lat 60. 
XX wieku. „Halkę”, „Krakowiaków i gó-
rali” Stanisława Moniuszki. Jak ten obiekt
wyglądał i jak był użytkowany pokazują
archiwalne zdjęcia. Funkcjonował do po-
łowy lat 70. XX wieku.

    Amfiteatr nie był zadaszony, można sobie wy-
obrazić, co się działo w przypadku pojawienia
się gwałtownej burzy, czy w inne dni deszczo-
we. Obiekt niedostatecznie nadzorowany, nie
konserwowany, podupadał. Ostatecznie został 
zniszczony pożarem.

    W pobliżu ruin amfiteatru i dawnego kamie-
niołomu Blüchera zlokalizowane są kamienio-

C.D.N.
       Halina Śledzik-Kamińska

       Archeolog w Muzeum Ślężańskim

łomy granitu z XII i XIII wieku, w których 
wyrabiane były kamienie żarnowe. Kamienio-
łom Blüchera z reliktami amfiteatru, kamie-
niołom granitu z XII-XIII w. ujęte są w ewi-
dentencji zabytków województwa dolnośląskie-
go, objęte są ochroną prawną, stanowią wła-
sność Nadleśnictwa Miękinia. Projektowana
ewentualna rekonstrukcja amfiteatru warunko-
wana jest uzyskaniem uzgodnień, projektów
i pozwolenia Dolnośląskiego Konserwatora
Zabytków we Wrocławiu.

Sobótka. Kamieniołom pod Wieżycą, plenerowy amfiteatr z czasów pruskich

Sobótka – amfiteatr, imprezy plenerowe, po II wojnie światowej
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Młodzież na scenie ŚOK z okazji 
Międzynarodowego Dnia Teatru 

    Oszczędne, ale wyraziste -  scenografia
i kostiumy, półmrok przestrzeni, szumy
to środowisko sceniczne, które otoczyło 
widzów niedzielnego spektaklu powsta-
łego w ramach zajęć teatralnych organi-
zowanych w Ośrodku Kultury. Niedłu-
gie, lecz wymagające skupienia przedsta-
wienie „Klub młodych samobójców” jest
głosem pokolenia – młodych ludzi, sce-
narzystów: Julii Kałędkiewicz i Duszana
Chrzana, które w całość spoił prowadzący
warsztaty i jednocześnie reżyser spekta-
klu: Jakub Grębski. Wspomniał on, że:
„nie jest to skąpana w różach i skowro-
nkach prosta bajka, lecz refleksyjna opo-
wieść o kondycji psychicznej dzieci i mło-
dzieży. W dobie wstrząsających społe-
cznych, światowych wydarzeń, opowie-
ść bardzo potrzebna. To opowieść, której
autorami oraz adresatami są młode osoby”.

    Choć w sztuce pojawia się humor, widzo-
wi towarzyszy nieustannie ciężar meta-
for, przed którymi postawili go scenarzy-
ści. Myśli i apele młodych ludzi wkompo-
nowane w postaci dzieci, obsługi szpitala
i świata nadprzyrodzonego przeplata nie-
pokojąco pełzająca po scenie milcząca 
gąsienica.

W spektaklu udział wzięli: Lea Sophie-Me-
yer, Tymofii Ovcharenko, Gabriel Gielec,
Karol Bogucki, Matvii Ovcharenko, Aali-
yah Fabian, Julia Dziedzic, Hanna Filipiak,
I r m i n a  B ą k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ŚOK zaprasza do uczestnictwa w zaję-
ciach teatralnych. Wszelkie informacje
https://rcks.pl/pracownie/kluby/zostac-aktorem/

Światowy Dzień Poezji
 z konkursem dla młodzieży

    Światowy Dzień Poezji uczciliśmy w jego
przededniu w iście wiosennym i inspirują-
cym stylu! Gościł u nas z tej okazji młody, 
utalentowany oraz nagradzany reżyser te-
atralny i dramaturg, wykładowca akademi-
cki, autor prozy poetyckiej – Andrzej 
Błażewicz. Z pochodzenia świdniczanin, 
obecnie związany z Teatrem Polskim w Po-
znaniu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
    W wydarzeniu wzięli licznie udział ucz-
niowie Powiatowego Zespołu Szkół nr 3 
oraz Młodzieżowego Ośrodka Wychowa-
wczego w Sobótce – wraz z opiekunami.
Młodzi z zainteresowaniem wysłuchali mo-
derowanej rozmowy z gościem pełnej wą-
tków z dziedziny tworzenia i odbioru po-
ezji, prozy i kreacji w teatrze. Miłym ak-
centem było żywe zaangażowanie młodzie-
ży i stawianie wielu pytań, którymi sprowo-
kowany, autor „Ostatnich zim” dzielił się 
swymi doświadczeniami natury motywacyj-

nej i samorealizacji. Podał także kilka cen-
nych wskazówek na pogłębianie zaintereso-
wań teatrem i literaturą z podkreśleniem 
roli tych sztuk w codziennym życiu. W dru-
giej części spotkania rozstrzygnięty został
przeprowadzony przez ŚOK w obu szko-
łach konkurs na miniaturę prozy poetyckiej.
Wpłynęły prace 24 autorów. Jury wyłoniło
4 miejsca i 5 wyróżnień, będąc pod dużym 
wrażeniem odnalezienia się w niełatwej 
gatunkowej konwencji...................................

    Nagrody ufundowała Biblioteka ŚOK – kar-
ty podarunkowe i tomiki poezji z autogra-
fem Andrzeja Błażewicza..............................

    Dziękujemy Paniom polonistkom: Marioli 
Wyderce, Annie Raguzie, Małgorzacie Pią-
tkowskiej za wsparcie swych podopiecznych
oraz Andrzejowi za uświetnienie naszych
obchodów święta poezji.

RCKS - niesamowite    
    Niecodzienne i ciężkie tworzywo zaprzę-
gnięte do – nomen omen – ciężkiej pracy.
Sceny biblijne, postaci sakralne ułożone 
w małe i wielkogabarytowe formaty skła-
dają się na ekspozycję blisko 60 prac arty-
stki – pochodzącej z Gminy Żarów nauczy-
cielki, fascynatki stepowania, języka migo-
wego, a ostatnio uczącej się… spawania,
Lidii Bojnowskiej. Wernisaż wystawy „Matka
i Syn” to propozycja Galerii ŚOK na okres 
Wielkanocy.........................................
   Przedmioty, które na co dzień kojarzą się
z warsztatem, brudnym środowiskiem 
zmieniają się pod wpływem impresji i zmy-
s łu  a r tys tk i  w po łyskujący  k le jno t .
    Choć niektóre obrazy ważą kilkanaście 
kilogramów, zdają się być lekkie, a nawet
ulotne....................................................
    Metalowe akcesoria połączone w całość 
nagle nabierają życia, oddziałując na wi-
dza treścią, w którą zostały uformowane,
niespodziewaną fakturą, kształtem ele-
mentów i odcieniem stopów. Zaciemnio-
ne „twarze” postaci pozwalają na uważną 
kontemplację scen przedstawionych i uru-
chomienie wyobraźni........................................

   Dla jednych wystawa ta może być misty-
czną drogą i podziwianiem historii, dla
drugich artystyczną analizą szczegółów
i ogółów lub sposobem na inspirację.
   Obok tej wystawy na pewno nie można
przejść obojętnie................................................
      Wystawę „Matka i Syn” goszczącą w wie-
lu miastach w Polsce będzie można oglą-
dać w Galerii ŚOK/RCKS do końca kwie-
t n i a  w  g o d z i n a c h  p r a c y  O ś r o d k a .
    Specyfika prac daje możliwość ogląda-
nia wystawy przez osoby niewidome.

ikony z metalu
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 SOBÓTKA KULTURALNA Kwiecień  2023

Organizatorzy: Ośrodek Kultury i Sztuki we Wrocławiu – Instytucja Kultury Są-
morządu Województwa Dolnośląskiego; Ślężański Ośrodek Kultury w Sobótce
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SPRZEDAŻ NIERUCHOMOŚCI
Burmistrz Miasta i Gminy Sobótka ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY 
dla nieruchomości będących własnością Gminy Sobótka

1.  Przetarg ustny na sprzedaż nieruchomości:
dz. nr 146/3 AM-1, obręb Stary Zamek, o pow. 0,0916 ha,
oraz udział 1/7 w  dz. nr 146/1 AM-1, obręb
Stary Zamek, o pow. 0,0657 ha, stanowiącej działkę dojazdową, położone 
we wsi Stary Zamek, w okolicy ul. Lisiej i ul. Wilczej. MPZP:  
MN/U2 - teren zabudowy mieszkaniowej niskiej intensywności z zabudową
usługową oraz w minimalnej części WS4 - teren wód powierzchniowych. 
Działka nr 146/1  MN/U2 - teren zabudowy mieszkaniowej niskiej intensywności
z zabudową usługową. Oznaczenie klasoużytku w ewidencji gruntów obu działek:
pastwiska trwałe – PsIII. KW nr WR1K/00130129/0. 
Termin i miejsce przetargu:
10.05.2023 r. o godz. 10:00 w UMiG Sobótka, Rynek 1,sala nr 11.
Cena wywoławcza nieruchomości: 92.000,00 zł netto.
Wadium: 9.200,00 zł.

2. Przetarg ustny na sprzedaż nieruchomości:
dz. nr 146/4 AM-1, obręb Stary Zamek, o pow. 0,0924 ha,
oraz udział w wysokości 1/7 w dz. nr 146/1 AM-1, obręb
Stary Zamek, o pow. 0,0657 ha, stanowiącej działkę dojazdową, położone
we wsi Stary Zamek, w okolicy ul. Lisiej i ul. Wilczej, MPZP: MN/U2 - 
teren zabudowy mieszkaniowej niskiej intensywności z zabudową usługo-
wą oraz w minimalnej części WS4 - teren wód powierzchniowych. Działka
nr 146/1:  MN/U2 - teren zabudowy 
mieszkaniowej niskiej intensywności z zabudową usługową. Oznaczenie 
klasoużytku: pastwiska trwałe – PsIII. KW nr WR1K/00130129/0 
Termin i miejsce przetargu:
10.05.2023 r. o godz. 11:00 w UMiG Sobótka, Rynek 1, sala nr 11.
Cena wywoławcza nieruchomości: 93.000,00 zł netto.
Wadium: 9.300,00 zł.

3. Przetarg ustny na sprzedaż nieruchomości:
dz. nr 146/5 AM-1, obręb Stary Zamek, o pow. 0,0909 ha,
oraz udział w wysokości 1/7 w dz. nr 146/1 AM-1, obręb
Stary Zamek, o pow. 0,0657 ha, stanowiącej działkę dojazdową, położone
we wsi Stary Zamek, w okolicy ul. Lisiej i ul. Wilczej MPZP  
MN/U2 - teren zabudowy mieszkaniowej niskiej intensywności z zabudową 
usługową oraz w minimalnej części WS4 - teren wód powierzchniowych. 
Działka nr 146/1  MN/U2 - teren zabudowy mieszkaniowej niskiej intensywno-
ści z zabudową usługową. Oznaczenie klasoużytku w ewidencji gruntów obu
działek: pastwiska trwałe – PsIII.  KW nr WR1K/00130129/0 
Termin i miejsce przetargu:
10.05.2023 r. o godz. 12:00 w UMiG Sobótka, Rynek 1, sala nr 11.
Cena wywoławcza nieruchomości: 91.000,00 zł netto.
Wadium: 9.100,00 zł.

4. Przetarg ustny na sprzedaż nieruchomości:
dz. nr 146/6 AM-1, obręb Stary Zamek, o pow. 0,0957 ha,
oraz udział w wysokości 1/7 w niezabudowanej dz. nr 146/1 AM-1, obręb
Stary Zamek, o pow. 0,0657 ha, stanowiącej działkę dojazdową, położone 
we wsi Stary Zamek, w okolicy ul. Lisiej i ul. Wilczej, MPZP na MN/U2 - teren
zabudowy mieszkaniowej niskiej intensywności z zabudową usługową oraz 
w minimalnej części WS4 - teren wód powierzchniowych. Działka  nr 146/1
oznaczona jest symbolem MN/U2 - teren zabudowy mieszkaniowej niskiej
intensywności z zabudową usługową. Oznaczenie klasoużytku: pastwiska 
trwałe – PsIII. KW nr WR1K/00130129/0 
Termin i miejsce przetargu:
11.05.2023 r. o godz. 10:00 w Urzędzie
Miasta i Gminy Sobótka, Rynek 1, sala nr 11.
Cena wywoławcza nieruchomości: 96.000,00 zł netto.
Wadium: 9.600,00 zł.

5. Przetarg ustny na sprzedaż nieruchomości:
dz. nr 146/7 AM-1, obręb Stary Zamek, o pow. 0,0910 ha,
oraz udział w wysokości 1/7 w niezabudowanej dz. nr 146/1 AM-1, obręb
Stary Zamek, o pow. 0,0657 ha, stanowiącej działkę dojazdową, położo-
ne we wsi Stary Zamek, w okolicy ul. Lisiej i ul. Wilczej, MPZP: MN/U2 - teren
zabudowy mieszkaniowej niskiej intensywności z zabudową usługową. 

6. Przetarg ustny na sprzedaż nieruchomości:
dz. nr 146/8 AM-1, obręb Stary Zamek, o pow. 0,1179 ha,
oraz udział w wysokości 1/7 w niezabudowanej dz. nr 146/1 AM-1, obręb
Stary Zamek, o pow. 0,0657 ha, stanowiącej działkę dojazdową, położone
we wsi Stary Zamek, w okolicy ul. Lisiej i ul. Wilczej, MPZP: MN/U2 - teren za-
budowy mieszkaniowej niskiej intensywności z zabudową usługową. Działka
dojazdowa nr 146/1 oznaczona jest symbolem MN/U2 - teren zabudowy mie-
szkaniowej niskiej intensywności z zabudową usługową. Oznaczenie klaso-
użytku: grunty rolne zabudowane, pastwiska trwałe – Br, PsIII. 
KW nr WR1K/00130129/0 
Termin i miejsce przetargu:
12.05.2023 r. o godz. 10:00 w UMiG Sobótka, Rynek 1, sala nr 11.
Cena wywoławcza nieruchomości: 118.000,00 zł netto.
Wadium: 11.800,00 zł.

7. Przetarg ustny na sprzedaż nieruchomości:
dz. nr 146/9 AM-1, obręb Stary Zamek, o pow. 0,1130 ha,
oraz udział w wysokości 1/7 w niezabudowanej dz. nr 146/1 AM-1, obręb
Stary Zamek, o pow. 0,0657 ha, stanowiącej działkę dojazdową, położo-
ne we wsi Stary Zamek, w okolicy ul. Lisiej i ul. Wilczej, MPZP  
MN/U2 - teren zabudowy mieszkaniowej niskiej intensywności z zabudo-
wą usługową. Działka nr 146/1 oznaczona jest symbolem 
MN/U2 - teren zabudowy mieszkaniowej niskiej intensywności z zabudo-
wą usługową. Oznaczenie klasoużytku:
grunty rolne zabudowane – Br, PsIII. KW nr WR1K/00130129/0 
Termin i miejsce przetargu:
12.05.2023 r. o godz. 11:00 w UMiG Sobótka, Rynek 1, sala nr 11.
Cena wywoławcza nieruchomości: 113.000,00 zł netto.
Wadium: 11.300,00 zł.

Działka nr 146/1 oznaczona jest symbolem MN/U2 - teren zabudowy miesz-
kaniowej niskiej intensywności z zabudową usługową. Oznaczenie klaso-
użytku: pastwiska trwałe – PsIII. KW nr WR1K/00130129/0 
Termin i miejsce przetargu:
11.05.2023 r. o godz. 11:00 w UMiG Sobótka, Rynek 1, sala nr 11.
Cena wywoławcza nieruchomości: 91.000,00 zł netto.
Wadium: 9.100,00 zł.

8. Przetarg ustny na sprzedaż nieruchomości:
dz. nr 12/6 AM-6, o pow. 0,1020 ha, położona w mieście Sobótka, 
przy ul. Strażackiej, w obrębie 0002 Sobótka, MPZP: E-MN 12 -
teren zabudowy mieszkaniowej niskiej intensywności,
oznaczenie klasoużytku: grunty orne - RIIIb. KW nr WR1K/00240243/9 
Termin i miejsce przetargu:
21.04.2023 r. o godz. 10:00 w UMiG Sobótka, Rynek 1, sala nr 11.
Cena wywoławcza nieruchomości: 153.000,00 zł netto.
Wadium: 15.300,00 zł.

9.  Przetarg ustny na sprzedaż nieruchomości:
dz. nr 12/7 AM-6, o pow. 0,1036 ha, położona w mieście Sobótka, 
przy ul. Strażackiej, w obrębie 0002 Sobótka, MPZP: E-MN 12 - 
teren zabudowy mieszkaniowej niskiej intensywności,
oznaczenie klasoużytku: grunty orne - RIIIb. KW nr WR1K/00240243/9 
Termin i miejsce przetargu:
21.04.2023 r. o godz. 11:00 w UMiG Sobótka, Rynek 1, sala nr 11.
Cena wywoławcza nieruchomości: 156.000,00 zł netto.
Wadium: 15.600,00 zł.
 
10.Informacja o miejscu wywieszenia i publikacji 
ogłoszenia o przetargu:
ogłoszenie o przetargu będzie wywieszone na tablicy ogłoszeń
w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Sobótka, opublikowane na
stronie internetowej Gminy Sobótka, a także www.bip.sobotka.pl.
Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać
szczegółowe informacje: UMiG Sobótka pok. nr 6, 1 piętro,
tel. 71 335-12-34

http://www.bip.sobotka.pl
http://www.bip.sobotka.pl
http://www.bip.sobotka.pl
http://www.bip.sobotka.pl
http://www.bip.sobotka.pl
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 Ślężański Mnich  - Historia
    Historia wyścigów na rozpoczęcie sezonu
kolarskiego rozgrywanych na terenie 
Miasta i Gminy Sobótka sięga lat siedem-
dziesiątych. Co prawda wyścigi w tamtych
latach  miały charakter inauguracji sezonu
na Dolnym Śląsku ale obsada tych wyści-
gów była mistrzowska . Wystarczy spoj-
rzeć na nazwiska zawodników walczą-
cych o zwycięstwa w swoich kategoriach
wiekowych i możemy sobie wyobrazić
jaki poziom musiał być tych wyścigów.
W komunikatach roi się od medalistów 
Mistrzostw Świata i Igrzysk Olimpijskich:
Ryszard Szurkowski, Stanisław Szozda, 
Janusz Kierzkowski, Jan Jankiewicz, Jan
Brzeźny, Jan Faltyn i cała plejada wybi-
tnych zawodników tamtych lat. Organiza-
torem tych wyścigów był nie kto inny jak
sam Roman Ręgorowicz. Organizowane
przez Niego liczne wyścigi i wyniki klubu
spowodowały, że nazwa miasta Sobótka
 na zawsze kojarzyć się będzie z kolarstwem.
Od roku 1995 wyścig na rozpoczęcie sezonu
jest również memoriałem Romana Ręgoro-
wicza. Po roku 1976 rozpoczęcie sezonu 
przeniosło się w inne rejony Polski. W oko-
lice Ślęży wyścig na rozpoczęcie sezonu
powrócił w roku 1991.  Inicjatorem zawo-
dów była grupa działaczy BKS Ślęża So-
bótka na czele z  prezesem Zygmuntem 
Kuriatą i trenerem Przemysławem Bednar-
kiem. Wyścig rozgrywany był na rundzie
o długości 12 km z dwoma około kilome-
trowymi podjazdami. W pięciu grupach 
wystartowało 240 kolarzy. Rok później
ta sama grupa działaczy wspierana przez
OZKol we Wrocławiu podejmuje się or-
ganizacji kolejnej edycji wyścigu . Dwu-
dziestego ósmego marca, mimo przenikli-
wego zimna na starcie staje ponad 200-tu
kolarzy w czterech kategoriach wiekowych.
W 1992 roku wprowadzono punktację klu-
bową którą wygrał Dolmel Wrocław przed
Ślężą Sobótka i Chrobrym Głogów. W roku
1993 do rywalizacji wyścigu dołączają kolej-
ne kategorie wiekowe łącznie z kat. Masters
które powiększają grono walczących o laury
zwycięstwa w pierwszym wyścigu sezonu. 
W roku 1994 zawody przyjmują charakter
Ogólnopolskiego Rozpoczęcia Sezonu Ko-
larskiego w Polsce. Do wyścigu dołącza 
kategoria kobiet a pierwszą zwyciężczynią
zostaje Bogumiła Matusiak. Przez kolejne 
lata w wyścigu startuje coraz większa grupa
zawodników wahająca się pomiędzy 700-900
uczestników. W pierwszej dekadzie nowego
wieku swoje pierwsze sukcesy zaczynają 
odnosić późniejsze gwiazdy światowego 
kolarstwa w osobach Michała Kwiatkow-
skiego, Tomasza Marczyńskiego, Rafała 
Majki, Katarzyny Niewiadomej, Pauliny 
Brzeźnej.  
    W roku 2010 wyścig oficjalnie przyjmuje
nazwę „Ślężański Mnich” a  rok później
dołącza do grona elitarnych wyścigów 
cyklu BGŻ ProLiga. W 2013 roku docho-
dzi do modyfikacji trasy. Zawodnicy ści-
gać się będą na siedemnastokilometrowej 
rundzie z podjazdem przez Sulistrowice.
Start i meta zostaje przeniesiony z okolic
stadionu pod nowo otwarty hotel Sobotel.
Jednym z kultowych wydarzeń tego roku
było pierwsze odsłonięcie tablic umiesz-
czonych na skałach w powstałej „Alei 
Sław Kolarstwa”. Pierwszymi gwiazdami 
które przyjęły zaproszenie do Alei byli:

Ryszard Szurkowski, Stanisław Szozda, 
Czesław Lang, Mieczysław Nowicki, 
Lucjan Lis, Edward Barcik i Zdzisław 
Wrona wychowanek BKS Ślęża Sobótka.
Od tej pory co rok przy okazji Ślężańskie-
go Mnicha odsłaniane są kolejne tablice
wybitnych przedstawicieli i przedstawicie-
lek sportu kolarskiego. 
    Jak co roku staramy się aby nasze pier-
wsze spotkanie w nowym sezonie było
ciekawe i emocjonujące. W 2014 roku 
rozszerzyliśmy formułę rozpoczęcia  o wy-
ścigi dla amatorów. To kolejna  kategoria 
która obok zawodowców, młodzieży i ma-
stersów  mogła poczuć klimat kolarskiej
inauguracji sezonu. 
W roku 2017 Przemysław Bednarek i An-
drzej Huzarski decydują się na stworzenie
cyklu imprez dla amatorów. Ślężański 
Mnich otworzył cykl pięciu wyścigów 
szosowych dla amatorów pod nazwą 
„Via Dolny Śląsk”. To zawody które by-
ły rozgrywane przy okazji wyścigów rangi
UCI  dla zawodowców  w Miliczu, Żmi-
grodzie, Trzebnicy i Sobótce. Na starcie
Ślężańskiego Mnicha dla amatorów sta-
nęli Ryszard Szurkowski, Lech Piasecki,
Henryka Charucki, Jan Faltyn, Jan Jan-
kiewicz i popularny HUZARA Bartek 
Huzarski który w 2016 roku zakończył
karierę kolarza zawodowego a od nastę-
pnego sezonu był już w sztabie organiza-
cyjnym. Od tego roku kolarze amatorzy
wyścigiem Ślężański Mnich otwierają
cykl zawodów Via Dolny Śląsk. W tym
roku wprowadzony został  obowiązek 
zgłoszeń elektronicznych. Miało to na 

celu usprawnienie wydawania numerów
i  czipów elektronicznych. Szukając 
coraz to nowych atrakcji organizatorzy 
w roku 2020 postanowili kolejny raz zmo-
dyfikować trasę wyścigu. Kolarze od 
tego roku ścigają się na rundzie o długo-
ści trzydziestu kilometrów. Łączy ona 
trzy gminy: Sobótkę, Łagiewniki, Jorda-
nów Śl. oraz dwa powiaty: Wrocławski
 i Dzierżoniowski.     

    W roku 2023, 16 kwietnia inauguracja
sezonu  odbędzie się  po raz trzydziesty
szósty  i zgromadzi na starcie ponownie
wszystkie kategorie wiekowe począwszy
od młodzika do amatora. Odsłonięte zo-
staną kolejne tablice w „Alei Sław Kolar-
stwa”. Będziemy mieli zaszczyt gościć: 
Maję Włoszczowską, Annę Szafraniec,
Aleksandrę Dawidowicz, Magdalenę
Sadłecką. Swoją skałę w Alei będzie 
miał również Marek Galiński legendarny
zawodnik MTB. Tablicę odsłoni Jego
m a ł ż o n k a  K a t a r z y n a  G a l i ń s k a .

 

Zapraszamy do Sobótki na oficjalne 
rozpoczęcie sezonu kolarskiego w Pol-
sce .  Jak  przyję ło  s i ę  mawiać
„Kogo nie ma na Ślężańskim Mnichu
ten sezonu nie rozpoczął ” 

Przemysław Bednarek

Odsłonięcie kolejnego kamienia w Alei Sław Kolarstwa

Jeden z trudniejszych odcinków wyścigu - Aleja Św. Anny
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